
—  1  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 6619-3-2019

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 
  MINISTERO DELL’ISTRUZIONE,

DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA

  DECRETO  28 dicembre 2018 .

      Individuazione degli importi delle tasse e dei contributi delle università non statali ai fini della detrazione imposta lorda 
- anno 2018.     (Decreto n. 872).    

     IL MINISTRO DELL’ISTRUZIONE,
DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

 Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante «Riforma dell’organizza-
zione del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59» e, in particolare, l’art. 2, comma 1, n. 11), 
che, a seguito della modifica apportata dal decreto-legge 16 maggio 2008, n. 85, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 14 luglio 2008, n. 121, istituisce il Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca; 

 Visto il decreto-legge 16 maggio 2008, n. 85, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2008, n. 121, 
recante «Disposizioni urgenti per l’adeguamento delle strutture di Governo in applicazione dell’art. 1, commi 376 
e 377, della legge 24 dicembre 2007, n. 244» che, all’art. 1, comma 5, dispone il trasferimento delle funzioni del 
Ministero dell’università e della ricerca, con le inerenti risorse finanziarie, strumentali e di personale, al Ministero 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 31 maggio 2018, pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   del 1° giu-
gno 2018, n. 126, concernente «Nomina di Ministri», con il quale il dott. Marco Bussetti è stato nominato Ministro 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, recante «Testo unico delle imposte sui 
redditi» e, in particolare, la lettera   e)  , del comma 1, dell’art. 15, come sostituita dall’art. 1, comma 954, lettera   b)  , della 
legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), che prevede la detraibilità delle spese per frequenza di corsi 
di istruzione universitaria presso università statali e non statali, in misura non superiore, per le università non statali, a 
quella stabilita annualmente con decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca da emanare entro 
il 31 dicembre, tenendo conto degli importi medi delle tasse e contributi dovuti alle università statali»; 

 Visto, inoltre, il comma 955 dell’art. 1, della citata legge 28 dicembre 2015, n. 208, che ha stabilito che le predette 
disposizioni di cui al comma 954, lettera   b)  , si applicano a partire dall’anno d’imposta 2015; 

 Visto il decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, relativo a «Modifiche al regolamento recante norme concer-
nenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto ministeriale 3 novembre 1999, n. 509» e, in particolare, 
l’art. 3 che individua i corsi di istruzione universitaria; 

 Visto il decreto ministeriale 16 marzo 2007 sulla determinazione delle classi di lauree e lauree magistrale e suc-
cessive modificazioni, il decreto ministeriale 8 gennaio 2009 di determinazione delle classi di lauree magistrali delle 
professioni sanitarie e il decreto ministeriale 19 febbraio 2009 di determinazione delle classi di lauree delle professioni 
sanitarie; 

 Visto il decreto di concerto MIUR-MEF 9 dicembre 2014, n. 893, recante «Determinazione del costo standard 
unitario di formazione per studente in corso, ai sensi dell’art. 8 del decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 49», differen-
ziando per aree disciplinari omogenee; 

 Visto l’art. 3, comma 20 e seguenti, della legge 28 dicembre 1995, n. 549 e successive modificazioni, recante 
«Misure di razionalizzazione della finanza pubblica»; 

 Considerato che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 «ai fini della gradua-
zione dell’importo dei contributi dovuti per la frequenza ai corsi di livello universitario, le università statali …valutano 
la condizione economica degli iscritti …e possono tenere conto dei differenziali di costo di formazione riconducibili 
alle diverse aree disciplinari»; 

 Ritenuto, altresì, di avvalersi dell’anagrafe nazionale degli studenti universitari (ANS) che, ai sensi dell’art. 1  -bis   
del decreto-legge 9 maggio 2003, n. 105, convertito dalla legge 11 luglio 2003, n. 170 contiene i principali dati rela-
tivi agli iscritti ai corsi di studio delle Università statali e non statali, ivi compresi gli importi relativi alle spese per la 
frequenza dei corsi di istruzione universitaria; 

 Tenuto conto degli importi medi delle tasse e contributi dovuti alle università statali, in attuazione del citato 
art. 15, comma, 1, lettera   e)  , del decreto del Presidente della Repubblica n. 917/1986; 



—  2  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 6619-3-2019

 Ritenuto, di raggruppare i corsi di studio nelle medesime aree disciplinari di cui al menzionato decreto di con-
certo MIUR-MEF 893/2014 e di prendere in considerazione, per ciascuna area, la situazione relativa ad un livello di 
riferimento rappresentativo degli importi delle tasse e dei contributi dovuti dagli iscritti alle Università statali, senza 
tenere conto delle riduzioni della contribuzione determinata dalle differenti condizioni economiche degli studenti; 

 Ravvisata, altresì, la necessità di rendere comparabili e uniformi le detrazioni spettanti agli studenti delle Univer-
sità non statali rispetto alle detrazioni spettanti agli studenti delle Università statali aventi sede nella medesima zona 
geografica; 

  Decreta:    

  Art. 1.

     1. La spesa relativa alle tasse e ai contributi di iscrizione per la frequenza dei corsi di laurea, laurea magistrale e 
laurea magistrale a ciclo unico delle Università non statali, detraibile dall’imposta lorda sui redditi dell’anno 2018, ai 
sensi dell’art. 15, comma 1, lettera   e)   , del decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, è indivi-
duata, per ciascuna area disciplinare di afferenza e regione in cui ha sede, l’Ateneo presso il quale è presente il corso 
di studio, negli importi massimi indicati nella seguente tabella:  

   

 Area disciplinare
corsi istruzione  Nord  Centro  Sud e Isole 

 Medica  € 3.700  € 2.900  € 1.800 
 Sanitaria  € 2.600  € 2.200  € 1.600 

 Scientifico-Tecnologica  € 3.500  € 2.400  € 1.600 
 Umanistico-sociale  € 2.800  € 2.300  € 1.500 

   

 2. Nell’allegato 1 al presente decreto sono riportate le classi di laurea, di laurea magistrale e di laurea magistrale 
a ciclo unico afferenti alle aree disciplinari di cui al comma 1, nonché le zone geografiche di riferimento delle regioni. 

  3. La spesa di cui al comma 1 riferita agli studenti iscritti ai corsi di dottorato, di specializzazione e ai master 
universitari di primo e secondo livello è indicata nell’importo massimo di cui alla sottostante tabella:  

 Tipologia corsi post-laurea 

 Spesa massima detraibile  Nord  Centro  Sud e Isole 
 Corsi di dottorato, di specializzazione e master universitari 

di primo e di secondo livello  € 3.700  € 2.900  € 1.800 

   

 4. Agli importi di cui ai commi precedenti va sommato, l’importo relativo alla tassa regionale per il diritto allo 
studio di cui all’art. 3 della legge 28 dicembre 1995, n. 549 e successive modificazioni. 

 5. Gli importi di cui ai commi 1 e 3 vengono aggiornati entro il 31 dicembre di ogni anno con decreto ministeriale. 

 6. Il presente decreto e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale del Ministero. 

 7. Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti organi di controllo e pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della 
Repubblica italiana. 

 Roma, 28 dicembre 2018 

 Il Ministro: BUSSETTI   
  Registrato alla Corte dei conti il 1° febbraio 2019

Ufficio controllo atti MIUR, MIBAC, Min. salute e Min. lavoro e politiche sociali, reg.ne prev. n. 131   



—  3  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 6619-3-2019

 ALLEGATO    

  

Tabella 1 - R

AREA 

Sanitaria 

L/

L/

L/

L/

Scientifico 
– 

Tecnologica 

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

Umanistico 
– Sociale 

L-

L-

L-

Raggrupp

CLASSE 

/SNT1 Pro

/SNT2 Pro

/SNT3 Pro

/SNT4 Pro

-13 Scie

-17 Scie

-2 Bio

-21 Scie

-22 Scie

-23 Scie

-25 Scie

-26 Scie

-27 Scie

-28 Scie

-29 Scie

-30 Scie

-31 Scie

-32 Scie

-34 Scie

-35 Scie

-38 Scie

-4 Dis

-41 Sta

-43 Tec

-7 Ing

-8 Ing

-9 Ing

-1 Ben

-10 Let

-11 Lin

pamenti d

CORSI 

ofessioni sanitar

ofessioni sanitar

ofessioni sanitar

ofessioni sanitar

enze biologiche

enze dell'archite

otecnologie 

enze della piani

enze delle attivi

enze e tecniche

enze e tecnolog

enze e tecnolog

enze e tecnolog

enze e tecnolog

enze e tecnolog

enze e tecnolog

enze e tecnolog

enze e tecnolog

enze geologiche

enze matematic

enze zootecnich

segno industriale

atistica 

cnologie per la c

gegneria civile e

gegneria dell'info

gegneria industr

ni culturali 

ttere 

gue e culture m

dei corsi d

 
DI LAUR

 

DEN

rie, infermieristic

rie della riabilita

rie tecniche 

rie della prevenz

e 

ettura 

ificazione territo

ità motorie e sp

e dell'edilizia 

gie agrarie e for

gie alimentari 

gie chimiche 

gie della navigaz

gie farmaceutich

gie fisiche 

gie informatiche

gie per l'ambient

e 

che 

he e tecnologie 

e 

conservazione e

e ambientale 

ormazione 

riale 

moderne 

di studio p

REA 

NOMINAZION

che e profession

zione 

zione 

oriale, urbanistic

portive 

estali 

zione 

he 

 

te e la natura 

delle produzion

e il restauro dei 

per Area d

NE 

ne sanitaria oste

ca, paesaggistic

i animali 

beni culturali 

disciplina

etrica 

a e ambientale 

are. 

 



—  4  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 6619-3-2019

 

AREA 

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

D

AREA 

Sanitaria 

L

L

L

L

Scientifico 
– 

Tecnologica 

L

L

L

L

L

L

CLASSE 

-12 Me

-14 Scie

-15 Scie

-16 Scie

-18 Scie

-19 Scie

-20 Scie

-24 Scie

-3 Dis

-33 Scie

-36 Scie

-37 Scie

-39 Ser

-40 Soc

-42 Sto

-5 Filo

-6 Geo

DS/1 Scie

CO

CLASSE 

LM/SNT1 Sci

LM/SNT2 Sci

LM/SNT3 Sci

LM/SNT4 Sci

LM-3 Arc

LM-4 Arc

LM-6 Bio

LM-7 Bio

LM-8 Bio

LM-9 Bio

diazione linguis

enze dei servizi 

enze del turism

enze dell'ammin

enze dell'econo

enze dell'educa

enze della comu

enze e tecniche

scipline delle art

enze economich

enze politiche e

enze sociali per

rvizio sociale 

ciologia 

oria 

osofia 

ografia 

enze della difes

ORSI DI L

ienze infermieris

ienze riabilitativ

ienze delle profe

ienze delle profe

chitettura del pa

chitettura e inge

ologia 

otecnologie agra

otecnologie indu

otecnologie med

DEN

tica 

giuridici 

o 

nistrazione e de

mia e della gest

zione e della fo

unicazione 

e psicologiche 

ti figurative, dell

he 

e delle relazioni 

r la cooperazione

sa e della sicurez

 
 

LAUREA MA
 

DEN

stiche e ostetric

ve delle professio

essioni sanitarie

essioni sanitarie

aesaggio 

egneria edile-ar

arie 

ustriali 

diche, veterinari

NOMINAZION

ell'organizzazione

tione aziendale

rmazione 

la musica, dello

internazionali 

e, lo sviluppo e 

zza 

AGISTRAL

NOMINAZION

che 

oni sanitarie 

e tecniche 

e della prevenzio

chitettura 

e e farmaceutic

NE 

e 

 spettacolo e de

la pace 

LE 

NE 

one 

che 

ella moda 

 



—  5  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 6619-3-2019

 

AREA 

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

CLASSE 

LM-10 Co

LM-11 Co

LM-12 De

LM-17 Fis

LM-18 Inf

LM-20 Ing

LM-21 Ing

LM-22 Ing

LM-23 Ing

LM-24 Ing

LM-25 Ing

LM-26 Ing

LM-27 Ing

LM-28 Ing

LM-29 Ing

LM-30 Ing

LM-31 Ing

LM-32 Ing

LM-33 Ing

LM-34 Ing

LM-35 Ing

LM-40 Ma

LM-44 Mo

LM-47 Org

LM-48 Pia

LM-53 Sci

LM-54 Sci

LM-58 Sci

LM-60 Sci

LM-61 Sci

LM-66 Sic

LM-67 Sci

LM-68 Sci

LM-69 Sci

LM-70 Sci

nservazione dei

nservazione e r

esign 

sica 

formatica 

gegneria aerosp

gegneria biomed

gegneria chimic

gegneria civile 

gegneria dei sist

gegneria dell'au

gegneria della s

gegneria delle te

gegneria elettric

gegneria elettro

gegneria energe

gegneria gestion

gegneria inform

gegneria mecca

gegneria navale

gegneria per l'a

atematica 

odellistica matem

ganizzazione e g

anificazione terr

ienza e ingegne

ienze chimiche

ienze dell'univer

ienze della natu

ienze della nutr

curezza informat

ienze e tecniche

ienze e tecniche

ienze e tecnolog

ienze e tecnolog

DEN

i beni architetto

restauro dei ben

paziale e astrona

dica 

a 

temi edilizi 

tomazione 

sicurezza 

elecomunicazion

ca 

onica 

etica e nucleare

nale 

matica 

nica 

e 

mbiente e il terr

matico-fisica pe

gestione dei ser

itoriale urbanist

eria dei material

rso 

ura 

izione umana 

tica 

e delle attività m

e dello sport 

gie agrarie 

gie alimentari 

NOMINAZION

onici e ambienta

ni culturali 

autica 

ni 

 

ritorio 

r l'ingegneria 

rvizi per lo sport

tica e ambiental

i 

motorie preventi

NE 

ali 

t e le attività mo

e 

ive e adattate 

otorie 

 



—  6  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 6619-3-2019

 

AREA 

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

Umanistico-
Sociale 

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

CLASSE 

LM-71 Sci

LM-72 Sci

LM-73 Sci

LM-74 Sci

LM-75 Sci

LM-79 Sci

LM-82 Sci

LM-83 Sci

LM-86 Sci

LM-91 Te

LM-1 An

LM-2 Arc

LM-5 Arc

LM-14 Filo

LM-15 Filo

LM-16 Fin

LM-19 Inf

LM-36 Lin

LM-37 Lin

LM-38 Lin

LM-39 Lin

LM-43 Me

LM-45 Mu

LM-49 Pro

LM-50 Pro

LM-51 Psi

LM-52 Re

LM-55 Sci

LM-56 Sci

LM-57 Sci

LM-59 Sci

LM-62 Sci

LM-63 Sci

LM-64 Sci

ienze e tecnolog

ienze e tecnolog

ienze e tecnolog

ienze e tecnolog

ienze e tecnolog

ienze geofisiche

ienze statistiche

ienze statistiche

ienze zootecnich

cniche e metod

tropologia cultu

cheologia 

chivistica e bibli

ologia moderna

ologia, letteratu

nanza 

formazione e sis

ngue e letteratu

ngue e letteratu

ngue moderne p

nguistica 

etodologie inform

usicologia e ben

ogettazione e ge

ogrammazione e

icologia 

elazioni internazi

ienze cognitive

ienze dell'econo

ienze dell'educa

ienze della com

ienze della polit

ienze delle pubb

ienze delle relig

DEN

gie della chimica

gie della navigaz

gie forestali ed a

gie geologiche 

gie per l'ambien

e 

e 

e attuariali e fina

he e tecnologie 

i per la società 

urale ed etnolog

oteconomia 

ure e storia dell'a

stemi editoriali

re dell'Africa e d

re moderne eur

per la comunicaz

matiche per le d

i musicali 

estione dei siste

e gestione dei s

ionali 

omia 

azione degli adu

unicazione pubb

tica 

bliche amminist

ioni 

NOMINAZION

a industriale 

zione 

ambientali 

nte e il territorio

anziarie 

animali 

dell'informazion

gia 

antichità 

dell'Asia 

ropee e america

zione e la coope

discipline umani

emi turistici 

servizi educativi

ulti e della forma

blica, d'impresa

razioni 

NE 

 

ne 

ane 

erazione interna

stiche 

azione continua 

 e pubblicità 

azionale 

 



—  7  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 6619-3-2019

 

AREA 

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

D

C

AREA 

Medica 

Scientifico 
Tecnologica 

Umanistico –
Sociale 

CEN
SUD
SUD
SUD
NOR
NOR

CLASSE 

LM-65 Sci

LM-76 Sci

LM-77 Sci

LM-78 Sci

LM-80 Sci

LM-81 Sci

LM-84 Sci

LM-85 Sci

LM-87 Se

LM-88 So

LM-89 Sto

LM-90 Stu

LM-92 Te

LM-93 Te

LM-94 Tra

DS/S Sci

CORSI DI 

CLASSE

LM-46 
LM-41 
LM-42 
LMR/02 
LM-4 C.U. 
LM-13 

– LM-85 bis 

LMG/01 

ZONA GEO
NTRO 
D E ISOLE 
D E ISOLE 
D E ISOLE 
RD 
RD 

ienze dello spet

ienze economich

ienze economico

ienze filosofiche

ienze geografich

ienze per la coo

ienze storiche 

ienze pedagogic

rvizio sociale e 

ciologia e ricerc

oria dell'arte 

udi europei 

orie della comu

orie e metodolo

aduzione specia

ienze della difes

LAUREA 

E 

Odontoi
Medicina
Medicina
Conserv
Architett
Farmaci
Scienze 

Classe d

OGRAFICA

DEN

ttacolo e produz

he per l'ambien

o-aziendali 

e 

he 

operazione allo s

che 

politiche sociali

ca sociale 

nicazione 

ogie dell'e-learni

alistica e interpre

sa e della sicure

MAGISTR

atria e protesi d
a e chirurgia 
a veterinaria 
vazione e restau
tura e ingegner
a e farmacia ind
della formazion

delle lauree mag

ABRUZ
BASILIC
CALABR
CAMPA
EMILIA
FRIULI

NOMINAZION

zione multimedia

te e la cultura 

sviluppo 

ing e della med

etariato 

ezza 

RALE A CI

DENOMINAZ

dentaria 

ro dei beni cultu
ia edile-architet
dustriale 
ne primaria 

gistrali in giurisp

REGIO
ZO 
CATA 
RIA 

ANIA 
A ROMAGNA
 VENEZIA GI

NE 

ale 

ia education 

CLO UNIC

ZIONE 

urali 
ttura (quinquen

prudenza 

ONE 

IULIA 

CO 

nale) 

 



—  8  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 6619-3-2019

 

CEN
NOR
NOR
CEN
SUD
NOR
SUD
SUD
SUD
CEN
NOR
CEN
NOR
NOR

NTRO 
RD 
RD 
NTRO 
D E ISOLE 
RD 
D E ISOLE 
D E ISOLE 
D E ISOLE 
NTRO 
RD 
NTRO 
RD 
RD 

LAZIO
LIGURI
LOMBA
MARCH
MOLISE
PIEMO
PUGLIA
SARDE
SICILIA
TOSCA
TRENT
UMBRIA
VALLE 
VENETO

IA 
ARDIA 
HE 
E 
NTE 
A 
GNA 
A 

ANA 
INO ALTO A
A 
D'AOSTA 
O 

DIGE 

  19A01763

    DECRETO  4 marzo 2019 .

      Diniego dell’abilitazione alla «Scuola di specializzazione 
in psicoterapia integrata» ad istituire e ad attivare nella sede 
di Matera un corso di specializzazione in psicoterapia.    

     IL CAPO DEL DIPARTIMENTO
PER LA FORMAZIONE SUPERIORE E PER LA RICERCA 

 Vista la legge 18 febbraio 1989, n. 56, che disciplina 
l’ordinamento della professione di psicologo e fissa i re-
quisiti per l’esercizio dell’attività psicoterapeutica e, in 
particolare l’art. 3 della suddetta legge, che subordina 
l’esercizio della predetta attività all’acquisizione, succes-
sivamente alla laurea in psicologia o in medicina e chirur-
gia, di una specifica formazione professionale mediante 
corsi di specializzazione almeno quadriennali, attivati 
presso scuole di specializzazione universitarie o presso 
istituti a tal fine riconosciuti; 

 Visto l’art. 17, comma 96, lettera   b)   della legge 15 mag-
gio 1997, n. 127, che prevede che con decreto del Ministro 
dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica sia 
rideterminata la disciplina concernente il riconoscimento 
degli istituti di cui all’art. 3, comma 1, della richiamata 
legge n. 56 del 1989; 

 Visto il decreto 11 dicembre 1998, n. 509, con il qua-
le è stato adottato il regolamento recante norme per il 
riconoscimento degli istituti abilitati ad attivare corsi 
di specializzazione in psicoterapia ai sensi dell’art. 17, 
comma 96, della legge n. 127 del 1997 e, in particolare, 
l’art. 2, comma 5, che prevede che il riconoscimento degli 
istituti richiedenti sia disposto sulla base dei pareri con-
formi formulati dalla commissione tecnico-consultiva di 

cui all’art. 3 del precitato decreto n. 509/1998 e dal Comi-
tato nazionale per la valutazione del sistema universitario, 
nonché l’art. 5, che prevede la reiterazione dell’istanza; 

 Visto in particolare, l’art. 2, comma 5, del predetto re-
golamento, che dispone che il decreto di riconoscimento 
sia adottato sulla base dei pareri conformi formulati dalla 
commissione tecnico-consultiva e del Comitato nazionale 
per la valutazione del sistema universitario e il successivo 
comma 7, che prevede che il provvedimento di diniego 
del riconoscimento, idoneamente motivato, sia disposto 
con le stesse modalità di cui al richiamato comma 5; 

 Vista l’ordinanza ministeriale in data 10 dicembre 
2004, avente ad oggetto «Modificazioni ed integrazioni 
alle ordinanze ministeriali 30 dicembre 1999 e 16 luglio 
2004, recanti istruzioni per la presentazione delle istanze 
di abilitazione ad istituire e ad attivare corsi di specializ-
zazione in psicoterapia»; 

 Visto il decreto in data 10 agosto 2016, con il quale è 
stata costituita la commissione tecnico-consultiva ai sensi 
dell’art. 3 del predetto regolamento; 

 Vista l’istanza e le successive integrazioni con cui la 
«Scuola di specializzazione in psicoterapia integrata» ha 
chiesto l’abilitazione ad istituire e ad attivare un corso di 
specializzazione in psicoterapia in Matera, via Pasquale 
Vena, 66/C, per un numero massimo degli allievi ammis-
sibili a ciascun anno di corso pari a 15 unità e, per l’intero 
corso, a 60 unità; 

 Considerato che la competente commissione tecnico-
consultiva, nella riunione del 21 febbraio 2019, ha espres-
so parere negativo sull’istanza di riconoscimento, rilevan-
do che l’indirizzo metodologico e teorico proposto non 
risulta corrispondente ad uno specifico approccio validato 
scientificamente, in quanto lo stesso risulta dalla giustap-
posizione di altri indirizzi eterogenei (tra cui sistemico-


